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RYS HISTORYCZNY 
Uroczystość Bożego Ciała została ustanowiona na 
skutek widzeń św. Julianny z Cornillon. Kiedy była 
przeoryszą klasztoru augustianek w Mont Cornillon w 
pobliżu Liege, w roku 
1245 została zaszczyco-
na objawieniami, w 
których Chrystus żądał 
ustanowienia osobne-
go święta ku czci Naj-
świętszej Eucharystii. 
Wyznaczył również dzień uroczystości Bożego Ciała - 
czwartek po niedzieli Świętej Trójcy. Biskup Liege, 
Robert z Thourotte, po naradzie ze swoją kapitułą i po 
pilnym zbadaniu objawień, postanowił wypełnić życze-
nie Pana Jezusa. W roku 1246 odbyła się pierwsza pro-
cesja eucharystyczna. W tym samym roku biskup 
zmarł, a wyższe duchowieństwo miasta uznało wpro-
wadzenie święta pod taką nazwą za wysoce niewłaści-
we. Św. Julianny omalże nie oskarżono o herezję. Po 
interwencji archidiakona katedry w Liege, Jakuba, 
kardynał Hugo zlecił ponowne zbadanie sprawy i za-
twierdził święto. W roku 1251 po raz drugi archidiakon 
Jakub poprowadził ulicami Liege procesję euchary-
styczną. Jakub został wkrótce biskupem w Verdun, 
patriarchą Jerozolimy i ostatecznie papieżem (1261-
1264). Panował jako Urban IV. To on w roku 1264 wpro-
wadził w Rzymie uroczystość Bożego Ciała. 
Bezpośrednim powodem ustanowienia święta miał 
być cud eucharystyczny w Bolsenie, który miał miejsce 
w 1263 r. Gdy kapłan odprawiał Mszę Świętą, po Przei-
stoczeniu kielich trącony ręką przechylił się tak nie-
szczęśliwie, że wiele kropel Krwi Chrystusa wylało się 
na korporał. Przerażony kapłan ujrzał, że postacie wina 
zmieniły się w postacie Krwi. Zawiadomiony o tym 
cudzie papież, który przebywał wówczas w pobliskim 
mieście Orvieto, zabrał święty korporał. Przechowywa-
ny jest on do dziś w katedrze Orvieto. W 1264 r. papież 
Urban IV bullą Transiturus ustanowił uroczystość dla 
całego Kościoła. Uzasadniając przyczyny jej wprowa-
dzenia wskazał: „[...] zadośćuczynienie za znieważanie 
Chrystusa w Najświętszym Sakramencie, błędy herety-

ków oraz uczczenie pamiątki ustanowienia Najświęt-
szego Sakramentu, która w Wielki Czwartek nie może 
być uroczyście obchodzona ze względu na powagę 
Wielkiego Tygodnia.” 

Korzystając z tego, że 
na dworze papieskim w 
Orvieto przebywał 
wówczas św. Tomasz z 
Akwinu, Urban IV pole-
cił mu opracowanie 
tekstów liturgicznych 

Mszy Świętej i Oficjum. Tekstów tych używa się do dziś 
(np. Pange lingua [Sław, języku...], a zwłaszcza jego 
dwie ostatnie zwrotki [Przed tak wielkim Sakramen-
tem]; ostatnie zwrotki hymnu Verbum supernum śpie-
wane są przy wystawianiu Najświętszego Sakramentu 
[O zbawcza Hostio]; fragment hymnu Sacris solemniis 
stał się samodzielną pieśnią [Panis angelicus]). 
Ze względu na śmierć Urbana IV bulla ta nie została 
jednak ogłoszona, a tym samym uroczystość nie zosta-
ła ustanowiona. Uczynił to dopiero papież Jan XXII, 
który umieścił powyższą bullę w Klementynach (1317) i 
wprowadził do kalendarza liturgicznego Święto Naj-
świętszego Ciała Chrystusa (stąd potoczna nazwa Boże 
Ciało). 
W 1849 roku papież Pius IX ustanowił Święto Najdroż-
szej Krwi Pana naszego Jezusa Chrystusa (Festum Pre-
tiosissimi Sanguinis Domini Nostri Jesu Christi), które 
było obchodzone najpierw w pierwszą niedzielę lipca, 
a od 1933 r. – 1 lipca. W 1955 Pius XII reformując liturgię 
zlikwidował obchody oktawy uroczystości. Zmianę tę 
utrzymał Paweł VI wprowadzając w 1969 nowe normy 
kalendarza. Na prośbę polskiego Episkopatu w Polsce 
został zachowany zwyczaj obchodzenia oktawy, choć 
nie ma ona już charakteru liturgicznego. Reforma litur-
giczna Pawła VI z roku 1969 połączyła oba święta w 
jedno, [..] 
ZNACZENIE 
W Polsce Boże Ciało po raz pierwszy wprowadził biskup 
Nankier w 1320 r., w diecezji krakowskiej. W 1420 r. na 

(Ciąg dalszy na stronie 3) 

UROCZYSTOŚĆ 

NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA 
I KRWI CHRYSTUSA 

 

 

"Jeszcze wiele mam wam do powiedzenia, ale teraz znieść nie możecie". Du-
chowość chrześcijańska nie jest duchowością magii, ale duchowością procesu. 
Jezus ukazuje, że wiara jest procesem, na który składa się wiele małych etapów 
rozłożonych w czasie. Żyjemy w XXI w., który słynie m.in. z tego, że ludzie chcą 
mieć wszystko na cito. Tak jak po kilku kliknięciach możemy zakupić interesujący 
nas produkt, tak samo chcielibyśmy przeżywać wiarę. Jednak warto w  tym miej-
scu przytoczyć znane ludowe powiedzenie: Co nagle to po diable. W wierze do-
chodzimy do dojrzałości. To trwa. Ile? Tak naprawdę całe życie. Boga nie można 
zrozumieć po jednej Mszy św., po jednych rekolekcjach, po przeczytaniu jednej – 
nawet najmądrzejszej – teologicznej książki. Dzisiejsza Uroczystość jest zaprosze-
niem do wejścia na drogę duchowego rozwoju. Tajemnica Trójcy Świętej objawia 

nam Boga, który jest MIŁOŚCIĄ, ale także ukazuje nam prawdę, że Bóg jest niezgłębioną tajemnicą. Zachę-
cam Cię, aby uzbroić się w cierpliwość i podążać za tą TAJEMNICĄ. Krok po kroku będziesz Ją poznawał, 
a raczej to Ona będzie odkrywała przed Tobą perspektywę nowej jakości życia. Życia w  obecności Tego, 
który jest niezgłębiony, a jednak tak bardzo bliski.                                                                           ks. Kamil Dąbrowski 

 N I E D Z I E L A  T R Ó J C Y  P R Z E N A J Ś W I Ę T S Z E J  
Prz 8,22-31 Mądrość 

zrodzona przed stwo-
rzeniem świata 

Rz 5,1-5 Pokój z Bo-
giem przez Chrystusa 
w Duchu Świętym  

J 16,12-15 Duch  
Prawdy doprowadzi 
was do całej prawdy 

ROK LITURGICZNY C/II 

NR 24 (551) 11/06/2022  

«Jedyne źródło i jedyny korzeń, jedyna 
forma jaśnieje z potrójnego blasku. Tam, 
gdzie jaśnieje głębia Ojca, wkracza potę-
ga Syna, stwórcza mądrość całego 
wszechświata, owoc wydany przez oj-
cowskie serce! Tam błyszczy jednoczące 
światło Ducha Świętego». Tak pisał 

w początkach V w. w Hymnie II Synezjusz z Cyreny, sła-
wiąc o brzasku nowego dnia Boską Trójcę, jedyne źródło 
i potrójny splendor. Ta prawda o jedynym Bogu w trzech 
Osobach równych i odrębnych nie zamyka się wyłącznie 
w niebie. Nie można jej interpretować jako pewnego 
rodzaju «niebieskiego teorematu arytmetycznego», 
z którego nie wynika nic dla życia człowieka, jak zakła-
dał Immanuel Kant. 
W rzeczywistości, jak słyszeliśmy w czytaniu z Ewangelii 
Łukasza, chwała Trójcy Świętej uobecnia się w czasie i 
przestrzeni i znajduje swoje najpełniejsze objawienie w 
Jezusie, w Jego wcieleniu i dziejach. Łukasz odczytuje 
poczęcie Chrystusa właśnie w świetle Trójcy Świętej: 
świadczą o tym słowa anioła, słowa skierowane do Maryi 
i wypowiedziane w skromnym domu odnalezionym przez 
archeologów w galilejskim miasteczku Nazaret. Podczas 
zwiastowania Gabriela objawia się transcendentna obec-

ność Boża: Pan Bóg — poprzez Maryję i po linii potom-
stwa Dawidowego — ofiaruje światu Syna: «Oto po-
czniesz i porodzisz Syna, któremu nadasz imię Jezus. 
Będzie On wielki i będzie nazwany Synem Najwyższego, 
a Pan Bóg da Mu tron Jego praojca, Dawida» (Łk 1,31-32). 
Słowo «syn» ma tu podwójne znaczenie, ponieważ 
w Chrystusie synowska więź z Ojcem niebieskim i więź 
z ziemską Matką głęboko się łączą. Jednakże we Wciele-
niu uczestniczy również Duch Święty, i to właśnie Jego 
interwencja czyni to zrodzenie jedynym i niepowtarzal-
nym: «Duch Święty zstąpi na Ciebie i moc Najwyższego 
osłoni Cię. Dlatego też Święte, które się narodzi, będzie 
nazwane Synem Bożym» (Łk 1,35). Słowa wypowiedziane 
przez anioła stanowią małe Credo, rzucające światło na 
tożsamość Chrystusa w odniesieniu do innych Osób 
Trójcy Świętej. Jest to wspólna wiara Kościoła, którą 
Łukasz odnajduje już w początkach czasu pełni zbawie-
nia: Chrystus jest Synem Boga Najwyższego, Wielkim, 
Świętym, Królem, Odwiecznym, którego narodzenie 
w ciele dokonuje się za sprawą Ducha Świętego. Dlatego 
też, jak powie Jan w swym Pierwszym Liście, «Każdy, kto 
nie uznaje Syna, nie ma też i Ojca, kto zaś uznaje Syna, 
ten ma i Ojca» (1J 2,23). 

Audiencja generalna 5 kwietnia 2000  
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2  „N I EPOKAL ANA  Z E  WZGÓRZA  W I G I ERS KI EGO”  

 

IN T E N C J E  MS Z Y  Ś W IĘ T Y C H  

9:00 - +Władysława i Zygmunt Tarasiewicz (g.28) 
9:00 - +Władysława Tarasiewicz 11m. po śm. (od r. Abra-

mowiczów) 
12:00 - w 25 r. ślubu Wioletty i Tomasza Poświatowskich 

o Boże bł. op. Maryi dla nich i dzieci 
12:00 - +Jerzy Korsak, +z r. Korsak 
15:00 - za parafian 
19:00 - z ok. ur. Tomasza o zdrowie, dary Ducha Św. Boże 

bł. dla niego i jego rodz. 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Antoni, z r. Szulewskich, Włady-

sław, z r. Domorackich 

7:30 - +Józefa(k) Paluch 6r. śm. 
7:30 - +prof. Maria i prof. Antoni Gabryelewicz  
7:30 - +Władysława i Zygmunt Tarasiewicz (g.29) 
18:30 - +Kazimierz, Czesława, Ludwik 

18:30 - +Antoni, Weronika, Andrzej, Władysław, Stanisław, 
Helena z r. Świackich 

7:30 - dziękczynna za otrzymane łaski od Boga i dar-
czyńców o dalsze Boże bł. 

7:30 - +Irena Bobrowska 
18:30 - +Władysława i Zygmunt Tarasiewicz (g:30) 
18:30 - za Patryka i Edytę o Boże bł. op. Maryi 

7:30 - dziękczynna za otrzymane łaski od Boga i dar-
czyńców o dalsze Boże bł. 

7:30 - +Andrzej Kalinka 5r. śm. 
9:00 - dziękczynna za św. JP II - Bp J. Mazur 
18:30 - w 20r. ślubu Bogumiły i Roberta o Boże bł. op. 

Maryi dla nich i całej rodz. 
18:30 - w ur. Biruty o Boże bł. op. Maryi 

1. Dziś Niedziela Najświętszej Trójcy. Wszystkim naszym 
Parafianom i Gościom życzymy Bożego błogosławień-
stwa i opieki Maryi. Po mszy o godz. 12:00 odbędzie się 
koncert Szkoły Muzycznej z Suwałk, aby uczcić kolejną 
rocznicę pobytu św. Jana Pawła II w Wigrach oraz wes-
przeć leczenie Zuzanny Krejpcio. Za tydzień wprowadze-
nie relikwii bł. Bronisława Markiewicza. 
2. Zapraszamy do udziału w nabożeństwach czerwco-
wych o godz. 18:00, w niedzielę po Mszy o 9:00.  
3. W tym tygodniu: wtorek dzień pamięci Ofiar Obozów 
Zagłady. W środę msza św. dziękczynna za pontyfikat i 
wizytę św. Jana Pawła II w Wigrach o 9:00 pod prze-
wodnictwem Bp Mazura. W piątek Pielgrzymka Pracow-
ników Socjalnych i Podopiecznych, Msza św. z relikwia-
mi św. Br. Alberta o 10:00 pod przewodnictwem Bpa 
Jerzego Mazura. Sobota pielgrzymka piesza z Suwałk 
do Wigier, rozpoczęcie o 12:00 przy par. św. Aleksandra. 
4. W czwartek Uroczystość Bożego Ciała. Msze św. o 
godz. 9:00, 12:00 (z procesją) i 19:00. Prosimy o przygo-
towanie kwiatków do sypania, procesji i ołtarzyków 
przez mieszkańców: I Leszczewka i Cimochowizny; 
II Remieńkinia; III Mikołajewa; IV Akcji Katolickiej. Spo-
tkanie Rady Parafialnej zaplanowane jest na 21.VI po 
Mszy wieczornej. Spotkanie rodziców dzieci kl. II w nie-
dzielę 19.VI o godz. 11:30. 
5. Różaniec w języku polskim i ukraińskim w intencji 
pokoju o godz. 17:15 (w niedziele 18:15).  

6. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane 
na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy 
w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 100zł. Dziś ofiary 
na fundusz remontowy, a za tydzień na WSD w Ełku. 
7. Zapraszamy do codziennej Adoracja NS w intencji 
pokoju na świecie, a naszych parafian oraz wspólnoty 
na wyznaczone dni adoracji w miesiącu, za wstawien-
nictwem św. Patrona wybranego na cały rok dla danej 
miejscowości. 
8. Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA (8zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA 
(3zł), RÓŻANIEC (7,50zł), TAK RODZINIE (7,50zł), MIŁUJCIE 
SIĘ (8zł), ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci  (7,20zł) i prasa misyj-
na. Książki: Symbolika ryby w Piśmie Świętym (10zł), 
Modlitewnik: Ze św. Janem Pawłem II (10zł), Fatima 
Orędzie nadziei (5zł). 
9. Można zapisać się na pielgrzymkę autokarową do 
Medjugorie w intencji pokoju 5-14.07.2022r. Kontakt 
730383940 (koszt 2700zł+100€, szczegóły na plakacie). 

  OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

Sakrament małżeństwa zawarli:  

Katarzyna i  Krzysztof 
Strzyżewscy  

Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej 
w budowaniu rodziny na fundamencie  

Chrystusowej Ewangelii. 
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synodzie gnieźnieńskim uznano uroczystość za po-
wszechną, obchodzoną we wszystkich kościołach w 
państwie. W późnym średniowieczu i renesansie naj-
większym sanktuarium kultu Eucharystii w Polsce był 
poznański kościół Bożego Ciała, w którym w 1399 roku 
miał miejsce cud eucharystyczny. 
Wierni katoliccy od początku chrześcijaństwa szczegól-
nie wspominają Ostatnią Wieczerzę i Przeistoczenie 
chleba i wina w Ciało i Krew Jezusa Chrystusa. Kościół 
katolicki obchodzi ustanowienie Eucharystii w Wielki 
Czwartek, wtedy jednak rozpamiętuje się przede 
wszystkim Mękę Jezusa Chrystusa. Uroczystość Naj-
świętszego Ciała i Krwi Chrystusa nazywana uroczysto-
ścią Bożego Ciała ma natomiast charakter dziękczynny i 
radosny. W Polsce obchodzi się ją w czwartek po Uro-
czystości Trójcy Świętej, a więc jest to święto ruchome, 
wypadające zawsze 60 dni po Wielkanocy. Najwcześniej 
może przypaść 21 maja, najpóźniej 24 czerwca. W nie-
których krajach przenoszona jest na kolejną niedzielę. 
W Polsce obchody uroczystości wiążą się z procesją z 
Najświętszym Sakramentem po ulicach parafii. W na-
szym kraju uroczystość Ciała i Krwi Pańskiej jest dniem 
ustawowo wolnym od pracy. 
Tego dnia, oprócz udziału w procesji, bierzemy w miarę 
możliwości pełny (czyli z przyjęciem Komunii Św.), 
udział w uroczystej Mszy Świętej. W niektórych para-

fiach tego dnia Komunia Św. rozdawana jest pod dwie-
ma postaciami (Chleb i Wino). W Boże Ciało publicznie 
wyznajemy swoją wiarę w Chrystusa. Po Mszy Świętej 
wybieramy się z całą rodziną na procesję, która obej-
muje teren parafii. W większych miejscowościach moż-
na również wziąć udział w procesji miejskiej, obejmują-
cej parafie znajdujące się w centrum miasta. Procesje 
są niezwykle barwne, kolorowe i radosne. Dzieci pierw-
szokomunijne sypią świeże kwiaty, biją dzwony, wierni 
śpiewają pieśni eucharystyczne niosąc krzyż, ruchome 
ołtarze, obrazy, figurki, chorągwie i sztandary. Wiele 
domów, zwłaszcza ich okien, jest przystrajanych krzy-
żami i obrazami z wizerunkiem Chrystusa. W niektórych 
parafiach przyjął się zwyczaj tworzenia przepięknych 
dywanów kwiatowych. Spotyka się również tradycję 
łamania chleba z wiernymi na koniec procesji.  
Podczas procesji kapłan niesie ozdobną Monstrancję z 
Najświętszym Sakramentem, nad nią niesiony jest 
baldachim. Zatrzymuje się przy czterech ołtarzach, 
gdzie odczytywane są fragmenty Ewangelii, a wierni 
klęcząc śpiewają suplikacje – korne prośby i błagania, 
by Bóg zmiłował się nad nimi, wybawił ich od głodu, 
ognia, wojny i zachował ich od nagłej i niespodziewa-
nej śmierci. [..] 
Z Bożym Ciałem związana jest także uroczystość Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa, która jest obchodzona w 
piątek zaraz po oktawie Bożego Ciała, czyli po ośmiu 
dniach. 

(Fragment ze strony: http://bozecialo.info.pl) 

Uroczystość Najśw. Ciała i Krwi... 
(Ciąg dalszy ze strony 4) 

9:00 - +Celestyna Alboszta 4r. śm. 
9:00 - +Bronisława, Andrzej, Wiktor zr.Terleckich 
12:00 - za parafian 
12:00 - za Agatę i Pawła w kol. r. ślubu o Boże bł. op. Maryi  
19:00 - dziękczynna za otrzymane łaski od Boga i dar-

czyńców o dalsze Boże bł. 

7:30 - w int. Bogu wiadomej  
7:30 - +Andrzej 
10:00 - w intencjach Pielgrzymów - Bp J. Mazur 
18:30 - w 2ur. Michaliny o Boże bł. op. Maryi 
18:30 - +Janina Krajewska 15r. śm. 

7:30 - +Otylia i Bolesław Krajewscy 
9:00 - za Koło Gospodyń Wiejskich 

15:30 - ślub: Anna i Robert 
17:00 - ślub: Joanna i Łukasz 
18:30 - 5r. ślubu Krystyny i Ryszarda Adamczyk o Boże bł. 

opiekę Maryi 
18:30 - za pielgrzymów, rodziny z parafii oraz intencjach 

powierzonych 

9:00 - +Janusz Domysławski 
9:00 - +Eugenia Majewska 1 r. ś. z r.Majewskich 
12:00 - o Boże bł. dla całej rodz. opiekę Maryi i św. Józefa 
12:00 - za Roberta i Karolinę Czuper w 3 r. ślubu 
15:00 - za parafian 
19:00 - +Wiesław, Paweł z r.Sudnik i Parszywka 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +z r. Trockich, Trzcianowskich, 

Kozłowskich, Pietkiewiczów d.w.cz.ć. 

IN T E N C J E  MS Z Y  Ś W IĘ T Y C H  


